

**Emendamento 30**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Özlem Demirel, Brando Benifei, Karen Melchior**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera j**

*Proposta di raccomandazione*

(j) plaudere al mancato utilizzo delle armi nucleari negli ultimi **72** anni; avvertire gli Stati parti del TNP che qualsiasi ampliamento delle situazioni in cui potrebbero essere utilizzate armi nucleari potrebbe compromettere gravemente la stabilità strategica mondiale e la pratica del non utilizzo;

*Emendamento*

(j) plaudere al mancato utilizzo delle armi nucleari ***in tempi di guerra*** negli ultimi **75** anni; avvertire gli Stati parti del TNP che qualsiasi ampliamento delle situazioni in cui potrebbero essere utilizzate armi nucleari potrebbe compromettere gravemente la stabilità strategica mondiale e la pratica del non utilizzo;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/31

**Emendamento 31**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Brando Benifei**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera j bis (nuova)**

*Proposta di raccomandazione*

*Emendamento*

*(j bis) invitare gli Stati dotati di armi nucleari ad adottare il principio del "non ricorso preventivo" e incoraggiare il Servizio europeo per l'azione esterna (SEAE) a promuovere tale approccio in maniera esplicita a nome dell'UE in occasione della conferenza di revisione del TNP;*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/32

**Emendamento 32**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Brando Benifei**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera j ter (nuova)**

*Proposta di raccomandazione*

*Emendamento*

*(j ter) invitare gli Stati dotati di armi nucleari a ribadire, in occasione della conferenza di revisione del TNP, il principio Reagan-Gorbačëv, secondo cui "la guerra nucleare non può essere vinta e non deve mai essere combattuta" e incoraggiare il Servizio europeo per l'azione esterna (SEAE) a promuovere tale principio in maniera esplicita a nome dell'UE in occasione della conferenza di revisione del TNP;*

Or. en

**Emendamento 33****Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Özlem Demirel, Brando Benifei****Relazione****A9-0020/2020****Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione****Paragrafo 1 – lettera w***Proposta di raccomandazione*

(w) prendere atto che l'adozione del TPNW da parte di 122 Stati, la sua firma da parte di **80** e la ratifica da parte di **35** Stati sono una dimostrazione del desiderio di conseguire l'obiettivo di realizzare un mondo senza armi nucleari; **sottolineare che il disarmo nucleare non può essere separato dalla sicurezza collettiva e che può essere conseguito solo tenendo conto del contesto strategico e che deve rientrare nel quadro di un processo graduale che garantisca la sicurezza immutata di tutti, prevenendo nel contempo nuove corse** agli armamenti; ricordare che **il** trattato sul bando della produzione di materiale fissile destinato all'utilizzo nelle armi nucleari, impedendo lo sviluppo quantitativo degli arsenali nucleari, **costituisce una tappa imprescindibile e insostituibile verso** un mondo privo di armi nucleari;

*Emendamento*

(w) prendere atto che l'adozione del TPNW da parte di 122 Stati, la sua firma da parte di **84** e la ratifica da parte di **46** Stati sono una dimostrazione del desiderio di conseguire l'obiettivo di realizzare un mondo senza armi nucleari; **prendere atto che le valutazioni di sicurezza influenzano le decisioni di alcuni Stati in materia di disarmo nucleare** e che **un processo di disarmo nucleare deve pertanto includere misure di rafforzamento della fiducia ed evitare l'esacerbarsi della corsa** agli armamenti; ricordare che **un** trattato sul bando della produzione di materiale fissile destinato all'utilizzo nelle armi nucleari **e un trattato sul bando del trizio**, impedendo lo sviluppo quantitativo degli arsenali nucleari, **possono contribuire a** un mondo privo di armi nucleari;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/34

**Emendamento 34**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Özlem Demirel, Brando Benifei**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera w bis (nuova)**

*Proposta di raccomandazione*

*Emendamento*

*(w bis) prendere atto con soddisfazione dell'imminente entrata in vigore del trattato sulla proibizione delle armi nucleari (TPNW) – un potenziale elemento fondamentale per raggiungere l'obiettivo di un mondo senza armi nucleari – quale primo strumento con il quale gli Stati firmatari vietano esplicitamente le armi nucleari al di là delle competenze regionali;*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/35

**Emendamento 35**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Özlem Demirel, Brando Benifei**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera w ter (nuova)**

*Proposta di raccomandazione*

*Emendamento*

*(w ter) considerare la possibilità di adottare una posizione sul TPNW e i suoi obiettivi e di studiare le argomentazioni che hanno portato alla sua istituzione, come le conseguenze umanitarie delle detonazioni nucleari e gli altri rischi associati al possesso di tali armi di distruzione di massa;*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/36

**Emendamento 36**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Özlem Demirel, Brando Benifei**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera w quater (nuova)**

*Proposta di raccomandazione*

*Emendamento*

*(w quater) incoraggiare gli Stati membri a seguire l'esempio dell'Austria, di Malta, dell'Irlanda e di altri 81 Stati che hanno firmato il TPNW;*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/37

**Emendamento 37**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Özlem Demirel, Brando Benifei**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera w quinquies (nuova)**

*Proposta di raccomandazione*

*Emendamento*

***(w quinquies) incoraggiare gli Stati membri che non hanno firmato e ratificato il TPNW a diventare osservatori nel quadro del TPNW;***

Or. en

**Emendamento 38****Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione****A9-0020/2020****Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione****Paragrafo 1 – lettera x***Proposta di raccomandazione**Emendamento*

**(x) ribadire il diritto delle parti del TNP di utilizzare pacificamente l'energia nucleare per soddisfare il proprio fabbisogno energetico a lungo termine, conformemente alle disposizioni del trattato; collaborare con i paesi che desiderano sviluppare capacità in tale ambito, nell'ottica di un utilizzo responsabile dell'energia nucleare esclusivamente per scopi pacifici, a condizione che siano rispettati tutti i requisiti in materia di sicurezza, stabilità e non proliferazione; considerare misure idonee nei casi in cui tali paesi non cooperino e non rispettino tutti i requisiti in materia di sicurezza, stabilità e non proliferazione; fornire assistenza e contemporaneamente rendere obbligatorio per i paesi che intendono sviluppare capacità per l'utilizzo pacifico dell'energia nucleare lo sviluppo di una solida cultura della sicurezza nucleare e riconoscere il ruolo e il valore dell'AIEA e del suo sistema di salvaguardia ai fini dell'attuazione del TNP e del rafforzamento del quadro di riferimento della sicurezza nucleare;**

**(x) riconoscere che l'energia nucleare è una tecnologia a duplice uso e che ogni programma civile può essere utilizzato da uno Stato per acquisire armamenti nucleari in tempi brevi ed eventualmente contribuire alla proliferazione delle armi di distruzione di massa e pregiudicare l'obiettivo di disarmo nucleare del trattato; concludere che per considerazioni legate alla sicurezza e alla difesa, tale pilastro del TNP deve essere riconsiderato, in quanto indebolisce notevolmente i suoi obiettivi di disarmo nucleare e non proliferazione;**

Or. en

14.10.2020

A9-0020/39

**Emendamento 39**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Özlem Demirel**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera aa bis (nuova)**

*Proposta di raccomandazione*

*Emendamento*

*(aa bis) considerare l'avvio di un processo che porti alla costituzione di una zona europea priva di armi nucleari dall'Oceano atlantico alla catena degli Urali;*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/40

**Emendamento 40**

**Mounir Satouri**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Özlem Demirel, Brando Benifei, Karen Melchior**

**Relazione**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Raccomandazione del Parlamento europeo al VP/AR e al Consiglio concernente la preparazione del processo di revisione del 2020 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari (TNP), il controllo degli armamenti nucleari e le opzioni di disarmo nucleare (2020/2004(INI))

**Proposta di raccomandazione**

**Paragrafo 1 – lettera ac bis (nuova)**

*Proposta di raccomandazione*

*Emendamento*

*(ac bis) invitare tutti gli Stati dotati di armi nucleari a mettere a disposizione tutte le informazioni necessarie per effettuare una bonifica ambientale significativa e per fornire assistenza alle vittime dopo la realizzazione di test nucleari;*

Or. en